

## Från Piazza Farnese till Lukasgården

- En vandring i svenskarnas fotspår

*Detta är en vandring i svenskhetens tecken, i en vandring från Piazza Farnese och Heliga Birgittas hemvist de sista 20 åren av hennes liv. Vandringen genom staden har platser med svensk anknytning som huvudattraktioner men längs vägens gång kommer även andra platser som passeras att lyftas.*

**Sträcka:** 6 km

**Uppskattad tid:** 1:15 utan längre stopp

**Obs:** Ex Palazzo Corsini

**Google maps;** <https://www.google.se/maps/@41.906985,12.479,14z/data=!3m1!4b1!4m2!6m1!1sz-PRRa8Wqzlk.kFFI79vEDd-0>

- A) Piazza Farnese,** historien för detta torg börjades på 1600-talet, då kardinal Alessandro Farnese, senare påve Paulus III, som köpte flera byggnader på torget för att bygga Palazzo Farnese.
- Palazzo Farnese*, i sydvästra delen av Piazza Farnese, i riktning mot Tibern, ligger Palazzo Farnese. Det var här Sveriges Drottning Kristina bodde när hon kom till Rom 1655 fram till och med 1659 då hon flyttade till Palazzo Corsini. Palazzo Farnese är också känt som förebild till den norra längan av Stockholms slott.
- Casa di Santa Brigida/Birgittahuset*, på Piazza Farneses nordvästra sida ligger Birgittahuset. Heliga Birgitta skänktes detta hus 1353 av en dam vid namn Francisca Papazuri. När Birgitta dog skänktes huset till Vadstena kloster. Byggnaden har haft diverse föreståndare och användningsområden, bland annat har det varit ett hospital med Drottning Kristina i styrelsen, men 1931 flyttade Elisabeth Hesselblad och andra Birgittanunnor in i huset och det blev därmed ett kloster. Förutom museum och hotell som drivs av nunnorna huserar även huset Svenska Kyrkan i Roms mässor på torsdagskvällar samt söndagsförmiddagar.
- B) San Lorenzo in Damaso,** ta mittengången från Piazza Farnese ut på Via Dei Baullari, du kommer förbi Campo dei Fiori – ”blomsterfältet”, på förmiddagarna hålls här en marknad med tex blommor. Ta dig över Campo dei Fiori ut genom vänstra utgången till Piazza della Cancelleria. Ganska snart passerar Palazzo della Cancelleria där heliga Birgitta bodde när hon kom till Rom, innan hon fick Birgitta huset till skänks. Därefter ser du San Lorenzo in Damaso, en av Roms många kyrkor.
- Palazzo Corsini,** om du så önskar kan lägga till en vända över floden och besöka Palazzo Corsini vilket är en utbyggnad av Palazzo Riario vilket var bostad åt Drottning Kristina 1659-1689. På vägen dit passeras Skandinaviska föreningens konstnärshus i Rom, ett konstnärresidens som erbjuder nordiska konstnärer inom film, scenkonst, musik, litteratur och bildkonst att bo och verka i Rom.
- C) Pantheon,** Ta höger på Corso Vittorio Emanuele II och sedan vänster på Via di Torre Argentina, gå rakt tills Pantheon tornar upp på höger sida. Pantheon är en av de få antika byggnader som har varit i funktion sedan den uppfördes. Pantheon var, som namnet indikerar, ett tempel för alla de romerska gudarna, men sedan 600-talet brukas det som kyrka, *Santa Maria ad Martyres*. Pantheon har inspirerat arkitekter världens över, bland annat är Globen i Stockholm inspirerat av detta bygge.

- D) Fontana di Trevi**, Korsa torget vid Pantheon och höger ut på Via del Seminario, följ vägen till Via del Corso – på vägen passeras Sant' Ignazio, en väldig barockkyrka och jesuitordens andra kyrka efter Il Gesu. Ta vänster på Via del Corso och sedan höger in på Via delle Muratte, efter drygt 200 m når du Fontana di Trevi. Fontana di Trevi projekterades av Bernini och fullföljdes utav Nicola Salvi. Det finns olika teorier om vad som blir effekten av att kasta i ett mynt i fontänen men ursprungslegenden säger att man försäkras sig om att komma tillbaka till Rom. Det var också i den här fontänen som Anita Ekberg gjorde sitt berömda fontänbad i Federico Fellinis film *Det ljuva livet*, och därav är fontänen en av attraktionerna på denna svenskvandring. Idag är det förbjudet att bada i fontänen.
- E) Axel Munthes läkarpraktik**, efter Fontana di Trevi tar du vänster till Via della Stamperia, följ vägen tills du tar höger på Via del Tritone, ta sedan vänster in på Via del Traforo. Du kommer sedan kunna fortsätta in på Piazza di Spagna, på nummer 26 ligger idag John Keats museum. Detta var tidigare platsen för Axel Munthes läkarpraktik. Axel Munthe var Drottning Victorias livmedikus, senare även den första kungliga livmedikusen. Bevarade brev indikerar att Axel Munthe och Drottning Victoria hade en mycket ömsint relation.
- F) Porta del Flaminio/ Porta del Popolo**, fortsatt rakt fram på Piazza di Spagna - du kommer passera spanska trappan på din högra sida, hela detta område var väl bebott av konstnärer däribland även de skandinaviska - och sedan in på Via del Babuiono. Fortsätt rakt fram tills du når Piazza del Popolo. På andra sidan torget skyntas Porta del Flaminio som leder ut på Via del Flaminio, kommer man däremot norr ifrån kallas öppningen för Porta del Popolo. Denna port är den norra öppningen i aurelianusmuren som uppfördes runt Rom på 270-talet. Alla som kom till Rom norr ifrån antrade Rom härifrån. Det finns t.ex. en inskription från när Drottning Kristina kom till Rom 1655, det ser ut som en blomstergirland med veteax och är gjord av Bernini.
- G) Folke Bernadottes väg**, Korsa Viale del Muro Torto och gå in i Villa Borghese på Viale Giorgio Washington, du kommer ut i en rondell med fyra vägar den andra är Folke Bernadottes väg. Faktum är att det finns mycket skandinaviskt inspirerat kring denna norra del av Villa Borghese.
- H) Villa Svezia**, Från Folke Bernadottes väg kommer du ut på Piazzale Ferdowsi. Tar du vänster ut på Via Omero kommer du till Svenska Institutet – utgör bas för svensk akademisk forskning i Italien, bedriver undervisning i arkeologi och konstvetenskap och arrangerar konferenser som berör institutets verksamhetsområde. Du kan också korsa torget och ta åt höger ut på Via Ulisse Aldrovandi – tar du till vänster på Via Giuseppe Mangili kommer du till Carl Von Linnés väg, "*Via Carl von Linné*" för att sen ta dig tillbaka ut på Via Ulisse Aldrovandi genom Via Michele Mercati. Ta vänster in på Via dei Tre Orologi, i slutet av gatan ligger Villa Svezia, detta hus hjälpte Axel Munthe Drottning Victoria att köpa när hon bosatte sig i Rom på 1920-talet. Det var också i detta hus som Drottning Victoria senare avled den 4e april 1930 i en hjärtattack.

- 1) **Lukasgården/Via Antonio Bertoloni 1E**, vänd tillbaka på Via dei Tre Orologi och fortsätt ut till vänster på Via delle Tre Madonne, ta sedan höger på Viale Bruno Buozzi och sedan höger igen på Via Antoni Bertoloni. Efter 75 meter når du 1E på höger sida, gå genom den öppna grinden och följ allé till dess slut så når du Lukasgården, Svenska Kyrkan i Roms församlingshem. Mellan 11.00 och 15.00 tisdag-torsdag kan du vanligtvis komma in och säga hej, kanske ta en kopp kaffe och en bulle. Vill du vara på säkra sidan så dubbelkolla i kalendern på [www.svenskakyrkan.se/rom](http://www.svenskakyrkan.se/rom) så ser du om vi är på plats.

**Bild på grinden in till Allén**



**Bild på Lukasgården**



**Text:** Hanna Ludvigsson